特玛15个银行账户被冻结，冻结资金5,456.84万元，债务重组方案的主要内容坚瑞沃能及子公司沃特玛应付票据账面余额为

1,000,880.00万元，其中，应付票据逾期155,765.79万元，沃特玛已到期应付账款金额为217,906.92万元，涉及104家供应

商，通过向上述供应商销售存货与固定资产的形式，对涉及到与上述供应商184,836.86万元的应付债务进行抵扣。英泰斯特

应收沃特玛款项及票据情况列示如下：

项   目 应收账款 应收票据 备注

银行承兑汇票 商业承兑汇票

截至2017年末 37,930,360.11  24,903,942.00

本期增加  -

1、1月份开票调整暂估 -6,410.26

2、1月15日回款   5,000,000.00 到期日2018.9.25

3、3月21日回款   82,626.00 到期日2019.3.15

4、4月10日回款   2,000,000.00 到期日2018.12.25

小   计 -6,410.26 - 7,082,626.00

本期减少

1、商承回款 7,082,626.00

2、1月16日付供应商   5,409,742.00

3、1月24日付供应商   1,537,742.00

小   计  7,082,626.00 - 6,947,484.00

截至信息披露日（4.26） 30,841,323.85 - 25,039,084.00

根据上表，2017年末英泰斯特对沃特玛应收账款3,793万元，账龄均在1年以内，已计提坏账准备189.65万元，截至披露

日已收回708.26万元（全部为电子商业承兑汇票），英泰斯特没再发货也没有新的应收账款增加，持有的商业承兑汇票

2,503.91万元，已背书转让694.75万元。针对坚瑞沃能及沃特玛出现的短期债务危机，坚瑞沃能高管在公开媒体披露主要由

于国家金融政策调整，收紧银根银行抽贷，以及2017年国补退坡对市场的影响存在误判，没有及时控制规模扩张，导致回款

不及时。目前坚瑞沃能正在筹划重大资产重组，生产开工率20%左右。

针对这一事项，公司积极应对，第一时间向沃特玛派驻业务员，适时跟进动态，经确认英泰斯特不在上述104家供应商

之列，应收账款到期后收回的承兑汇票均未到期，目前并未形成坏账。公司对该事项将密切关注，对沃特玛财务风险加剧可

能出现的货款回收风险及时进行信息披露。

兴民智通（集团）股份有限公司 2017 年年度报告全文

39

第六节股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 171,543,774 33.39% 0 0 0 -43,154,430 -43,154,430 128,389,344 24.99%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0

3、其他内资持股 171,543,774 33.39% 0 0 0 -43,154,430 -43,154,430 128,389,344 24.99%

其中：境内法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境内自然人持股 171,543,774 33.39% 0 0 0 -43,154,430 -43,154,430 128,389,344 24.99%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 342,156,276 66.61% 0 0 0 43,154,430 43,154,430 385,310,706 75.01%

1、人民币普通股 342,156,276 66.61% 0 0 0 43,154,430 43,154,430 385,310,706 75.01%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 513,700,050 100.00% 0 0 0 0 0 513,700,050 100.00%

股份变动的原因

√适用□不适用

1、根据有关规定，董事、监事及高级管理人员每年首个交易日以上年最后一个交易日所持公司股份为基数，按75%予

以锁定。2016年度，公司部分董事、监事及高管减持其部分公司股份，因此该部分董事、监事及高管2017年锁定股份减少。

2、公司董事长兼总经理高赫男先生分别于2017年5月26日、2017年5月31日、2017年6月1日累计增持公司股票300,200股，

其中75%按“高管股”予以锁定。

3、根据高管股份锁定的规定，公司副董事长兼副总经理邹志强先生和董事兼副总经理崔积旺先生所持股份应按75%予

以锁定。但二人在将部分股份转托管过程中未将原托管单元上的可转让额度一并划转，致使新托管单元上的股份因没有可转

让额度全部锁定，即实际锁定股份比按规定应锁定股份合计多4,247,500股。

4、2017年10月，前任副董事长姜开学先生、董事王志成先生、监事吕守民先生和监事姜海先生申报离任满六个月，其

所持公司股份在申报离任六个月后的十二个月内50%予以解锁。

兴民智通（集团）股份有限公司 2017 年年度报告全文

40

5、2016年9月，时任副总经理张文峰先生申请辞职。因其在离任满6个月时大部分股份处于质押状态，导致无法对其按

照50%的比例解锁。2017年12月，经申请其持有的公司股份解锁50%。

6、董事易舟先生和副总经理糜锋先生于2017年8月至9月期间增持公司股票，其新增的公司股份按75%予以锁定。